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Fractie: PvdA  

  

Vraagnummer: 1 

Pagina:  7 

Vraag: De PvdA-fractie ziet dat het vruchtboomfonds in de begroting in de 
toekomst slechts incidenteel aangesproken zal worden vanuit de algemene 
reserve. Wat zijn de lange termijn plannen (groei, stabilisatie of krimp) voor 
dit fonds, mede gelet op de oorspronkelijke doelen van het fonds? 

Antwoord:  

Vraagnummer: 2 

Pagina:  8 

Vraag: Uit onderzoek blijkt dat de herontwikkeling rond MVV een investering van 
circa 6 à 7 miljoen euro vergt. 
Is het Hypercube-advies – waarin het belang van bedrijvigheid rond De 
Geusselt voor de economische duurzaamheid van MVV wordt onderstreept 
– meegenomen in die raming en overwegingen van deze investering. 

Antwoord:  

Vraagnummer: 3 

Pagina:  8 

Vraag: In De Koompe worden stappen gezet op het gebied van klimaatadaptatie en 
het tegengaan van hittestress.  
Welke plannen of maatregelen zijn voorzien om ook in andere wijken met 
relatief hoge hittestress, zoals Heugemerveld, gerichte klimaatadaptieve 
ingrepen te doen? 
Zo ja, waar in de begroting zijn hier al kosten voor opgenomen? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 4 

Pagina:  31 

Vraag: Met betrekking tot het streven om studenten die in Maastricht studeren – 
zowel nationaal als internationaal – te behouden voor de stad en regio na 
hun afstuderen: welke specifieke acties of programma’s zijn hiervoor 
begroot? 

Antwoord:  
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Vraagnummer: 5 

Pagina:  31 

Vraag: M.b.t. de ambitie 7.M2 (pag.33) verdere ontwikkeling van Brightlands 
Maastricht Health Campus: 
Op welke manier (in welke aantallen) en per wanneer vertaalt zich de 
verdere ontwikkeling van de Brightlands Maastricht Health Campus in 
werkgelegenheidsgroei voor álle segmenten van de arbeidsmarkt, dus niet 
alleen op hoger opgeleide functies maar ook in ondersteunende en 
uitvoerende beroepen?  
M.a.w. per wanneer zijn van de 5 mln investering de komende 4 jaren 
eventuele “baten” te verwachten? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 6 

Pagina:  33 

Vraag: Bij de effectindicatoren onder het thema bedrijvigheid 1 voor het jaar 2026 
wordt uitgegaan van de cijfers van 2023. Dit zou de indruk kunnen wekken 
dat er in 2024 en 2025 geen significante ontwikkeling wordt verwacht c.q. 
zijn gerealiseerd. 
Kunt u dit toelichten? 
Betekent dit dat er in de tussenliggende jaren geen groei of verandering 
wordt verwacht op dit vlak? 
En als dit (deels) het geval is, welke maatregelen worden dan overwogen of 
ingezet om de ambities uit de economische visie 2040 alsnog te 
ondersteunen? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 7 

Pagina:  34 

Vraag: Wat zijn de (financiële) resultaten tot nu de versterking van de Maastrichtse 
binnenstad (de transformatie naar The Place to Become) en de 
Economische Visie 2040? Welke concrete stappen zijn gezet en welke 
resultaten zijn de komende jaren ingecalculeerd? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 8 

Pagina:  40 

Vraag: Sport en gezondheid als belangrijke thema’s beleid, o.a. in investeringen 
zoals bij Brightlands Health Campus Maastricht. 
Welk deel van deze investeringen wordt er de komende jaren actief benut 
voor het aantrekken of ondersteunen van grotere landelijke of Europese 
sportevenementen in Maastricht? 

Antwoord:  
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Vraagnummer: 9 

Pagina:  67/108 

Vraag: Gezien de omvang van energiearmoede in Maastricht (rond 9,5 % van de 
huishoudens) en de bestaande maatregelen zoals de witgoedregeling, 
isolatiesubsidies, noodfondsen: 
Welke structurele beleidsmaatregelen zijn begroot of in ontwikkeling 
(voortzetting) om energiearmoede op de lange termijn terug te dringen, 
met name met betrekking tot: 
- grootschalige woningrenovatie of isolatie van bestaande huurwoningen (in 
het bijzonder sociale huur) en slecht geïsoleerde particuliere woningen; 
- het verbeteren van de energie-efficiëntie van apparatuur (witgoed e.d.) 
- technische advisering/ondersteuning en nazorg, zodat de besparing 
daadwerkelijk gerealiseerd wordt. 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 10 

Pagina:  106 

Vraag: De juiste condities creëren in Maastricht om te leven, wonen, werken, enz. 
Is er een tussentijdse evaluatie of voortgangsrapportage beschikbaar m.b.t. 
het evenwicht tussen een levendige en een leefbare binnenstad, waarin 
inzichtelijk wordt gemaakt welke vorderingen zijn geboekt in het realiseren 
van dit evenwicht? 
Zo ja, op basis van welke indicatoren of resultaten wordt deze voortgang 
gemeten? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 11 

Pagina:  106 

Vraag: Stikstofproblematiek en mogelijk invloed op de voortgang van ambities op 
het gebied van woningbouw, economische ontwikkeling, infrastructuur en 
andere ruimtelijke opgaven. 
Op welke manier (met welke begroting of reservering) wordt in de 
uitvoeringsplanning van deze ambities rekening gehouden met de 
stikstofbeperkingen, en welke maatregelen of strategieën worden ingezet 
om vertraging (en extra kosten) zoveel mogelijk te voorkomen en de 
voortgang van deze opgaven te waarborgen? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 12 

Pagina:  112 

Vraag: Naast getroffen maatregelen (zoals opkoopbescherming, differentiatie van 
woningtypen, bouw van nieuw aanbod) voor het bevorderen van 
doorstroming op de Maastrichtse woningmarkt (ambitie 4.M2): 
welke concrete resultaten zijn er en welke doelstellingen worden 
gehanteerd en begroot (bijv. voor starters, senioren, middeninkomens) met 
meetbare indicatoren? 

Antwoord:  
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Vraagnummer: 13 

Pagina:  112 

Vraag: In de begroting 2026 wordt onder ambitie 4.M1 aangegeven dat de 
gemeente zich inzet voor het realiseren van betaalbare, 
toekomstbestendige en duurzame kamers, appartementen en woningen 
voor diverse doelgroepen in Maastricht, door middel van actief woonbeleid. 
Op welke wijze wordt deze ambitie concreet gerealiseerd? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 14 

Pagina:  112 

Vraag: Ambitie 4.M3 van de gemeente Maastricht richt zich op het realiseren van 
studentencampussen. 
Ligt deze ambitie (financieel) op koers? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 15 

Pagina:  124 

Vraag: In de afgelopen jaren lag de realisatie van de servicenorm gemeenteloket 
tussen de 83% en 91%. In de begroting 2026 is als doelstelling gesteld om 
deze norm naar 100% te tillen. 
Welke concrete kosten, maatregelen en processen worden ingezet om deze 
stijging naar 100% te realiseren, en op welke wijze is voortgang en effecten 
van deze maatregelen te monitoren? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 16 

Pagina:  155 

Vraag: De gemeente Maastricht heeft een verzuimpercentage van 6,7%, wat hoger 
is dan het landelijk gemiddelde van 5,4%. 
Welke concrete maatregelen worden genomen en begroot om dit hogere 
verzuimpercentage aan te pakken? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 17 

Pagina:  227 

Vraag: De gemeente Maastricht heeft het Mondi-terrein aangekocht in maart 
2025. In de begroting 2026 is deze aankoop echter niet opgenomen in het 
overzicht van pro-actieve of strategische aankopen op pagina 227. 
Waarom is deze aankoop niet is verwerkt in dit overzicht? 

Antwoord:  
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Vraagnummer: 18 

Pagina:  67 

Vraag: In de tabel BBV-indicatoren geeft u aan dat het percentage van kinderen tot 
18 jaar dat leeft in een gezin dat moet rondkomen van een 
bijstandsuitkering niet bekend is voor het jaar 2024. In dezelfde tabel geeft 
u wel aan de getallen te kennen van het aantal 18+ personen per 10.000 
inwoners met een bijstandsuitkering. 
Wat is de oorzaak dat u de eerstgenoemde niet in beeld heeft en de tweede 
benoemde wel in beeld heeft? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 19 

Pagina:  73 

Vraag: Versterking van de positie van de wijkservicepunten. 
Waar in de begroting is opgenomen waar deze gehuisvest zijn en worden. 
En bijv. dat tijdelijke huisvesting van wijkservicepunten (bijv. een noodkeet 
in Pottenberg) een permanente, passende huisvesting krijgt? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 20 

Pagina:  67 en 88 

Vraag: In de tabel op blz. 67 geeft u aan dat het percentage jongeren 12 t/m 21 
jaar met een delict voor de rechter aangaande 2024 niet bekend is. 
In een tabel op blz. 88 geeft u aan het percentage jongeren van 12 t/m 22 
jaar dat te maken heeft met jeugdreclassering wel te kennen. 
Kunt u dit toelichten? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 21 

Pagina:  15 veiligheid Halt toewijzingen 

Vraag: De Haltverwijzingen zijn in aantal teruggevallen van 15 naar 9 waar 11 voor 
soortgelijke gemeenten normaal is. Wat is de oorzaak hiervan? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 22 

Pagina:  15 vernielingen  

Vraag: Het aantal vernielingen ligt erg hoog ten opzichte van vergelijkbare 
gemeenten. Zijn hier oorzaken voor aan te wijzen? 
Zijn er gerichte of specifieke doelen m.b.t. de vernielingen? (7,5 voor 
Maastricht 6,7 in vergelijkbare gemeenten) 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 23 

Pagina:  15 geweldsmisdrijven  

Vraag: Het aantal geweldsmisdrijven ligt erg hoog. Kunt u aangeven wat de 
oorzaken zijn en welke er specifiek qua type uitspringen? (6,0  voor 
Maastricht 5,0 voor vergelijkbare gemeenten)  

Antwoord:  
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Vraagnummer: 24 

Pagina:  51  
Sport en bewegen; het % Maastrichtenaren van 18+ jaar dat op tenminste 5 
dagen per week een half uur matig intensieve lichamelijke activiteit verricht 

Vraag: Welke ambities zijn begroot om voor de doelgroep 18+ te komen tot een 
veel hoger percentage deelnemers?  

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 25 

Pagina:  53  
9.C4 Verbeteren van sport- en speelmogelijkheden in de openbare ruimte.   

Vraag: Welke concrete acties zijn hiervoor gepland en begroot? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 26 

Pagina:  54   
We leveren de nieuwbouw op van sportzaal (2 gymzalen verbonden met 
een scheidingswand) Belfort (Keurmeestersdreef), gymzaal De Heeg en 
gymzaal Wittevrouwenveld. 

Vraag: Gaat deze oplevering (financieel) volgens plan? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 27 

Pagina:  105 
Aantal nieuwbouwwoningen per 1.000 woningen (Maastricht 3,8 t.o.v. 
vergelijkbare gemeenten 9,5) 

Vraag: Zijn er buiten de stikstofproblematiek nog andere oorzaken aan te wijzen en 
begroot voor deze achterstand t.o.v. vergelijkbare gemeenten?  

Antwoord:  

Vraagnummer: 28 

Pagina:  107  
We faciliteren naar schatting een 15-tal particuliere gebieds- en 
locatieontwikkelingen, die zich in de loop van 2025 hebben aangediend met 
een omgevingsvergunning voor een buitenplanse omgevingsactiviteit of een 
wijzigingsbesluit van het (tijdelijke) Omgevingsplan. 

Vraag: Welke zijn dit? 

Antwoord:  
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Vraagnummer: 29 

Pagina:  109  
Een van onze grootste gebiedsopgaven is de doorontwikkeling van de 
Campus Randwyck, ook wel de Maastricht Health Campus genoemd. Hier 
moet tegelijkertijd de inmiddels belangrijkste economische motor van de 
stad kunnen doorgroeien en ook een aantrekkelijk en betaalbaar woon- en 
verblijfklimaat worden gecreëerd. Voor de huidige bewoners van 
Randwyck, maar ook om voldoende studentenwoningen te bouwen om de 
verwachte groei op te vangen. 

Vraag: Wat betekent het eventueel niet komen van de Einsteintelescoop voor 
Campus Randwyck? 
Zowel commercieel als financieel? 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 30 

Pagina:  120  
Betere samenwerking met de grensgemeenten. 

Vraag: Wordt hiermee ook bedoeld (en begroot) samenwerking tussen 
gemeenteraden aan beide zijden van de grens?  

Antwoord:  

Vraagnummer: 31 

Pagina:  7 
In onderdeel J. Kunstscholen heeft een inventarisatie plaatsgevonden ten 
behoeve van de benodigde ondersteuning. 

Vraag: Wat heeft deze inventarisatie opgeleverd en hoe is het een en ander 
financieel verwerkt? Hoe gaat deze ondersteuning uitzien en wier gaat die 
ondersteuning vormgeven? Over welke kunstscholen gaat het hier. Er is 
sprake van een verhoging van het budget in 2025 van € 0 naar € 193 K in 
2026. Hoe wordt deze subsidie ingericht?  

Antwoord:  

  

 

Vraagnummer: 32 

Pagina:  42-43 
In de komende jaren zorgen we voor voldoende, kwalitatieve goede 
onderwijs- en sportvoorzieningen. Deze voorzieningen zijn de scholen van 
de toekomst, waar we bijdragen aan kansengelijkheid en gezondheid voor 
alle kinderen en jongeren volgens het principe “vindplaats is werkplaats”. 

Vraag: Wordt hier bedoeld kindcentra, waar instellingen in hun subsidietrajecten 
de opdracht krijgen hierin mee te investeren en te ondersteunen?  

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 33 

Pagina:  43 
Doorontwikkeling van onderwijsachterstandenbeleid en de educatieve 
agenda. 

Vraag: Wordt hiermee ook begroot integraliteit in het beleid en het verbinden van 
onderwerpen en processen met elkaar, zoals kindcentrumontwikkeling, 
brugfunctionarissen, gelijke kansen beleid enz.?  

Antwoord:  
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Vraagnummer: 34 

Pagina:  45 
Jaarlijks vaststellen Programma en Overzicht Onderwijshuisvesting. 

Vraag: In hoeverre is rekening gehouden (begroot) om naast onderwijs ruimte te 
maken in de kindcentra voor commerciële opvoedingspartners, om het 
concept van integrale programmering, samenwerking en uitvoering ook 
fysiek mogelijk te maken?  

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 35 

Pagina:  46 
De hoogwaardige pedagogische basisinfrastructuur in de stad realiseren. 

Vraag: Heeft het college hiervoor een plan van aanpak uitgewerkt en begroot om 
de basisopdracht van de verschillende partners daarop ook te ijken, zodat 
samenwerking een intrinsieke behoefte aanspreekt, die ook op financiële 
ondersteuningskaders kan rekenen?  

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 36 

Pagina:  47 
Educatieve agenda. 

Vraag: Is de Educatieve agenda ook begroot als instrument om de ambities van de 
coalitie voor de periode 2022-2026 ook daadwerkelijk vorm te geven? 
Welke speerpunten wil het college terugzien in de educatieve agenda en 
hoe toetst het college de uitvoering?  

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 37 

Pagina:  47 
Inclusieve kinderopvang. 

Vraag: Welk plan van aanpak heeft het College begroot om inclusieve 
kinderopvang te realiseren en deze inclusieve aanpak te laten aansluiten bij 
de opdracht van onderwijs om te komen tot inclusieve scholen? 

Antwoord:  

Vraagnummer: 38 

Pagina:  122 &123 
Diverse indicatoren m.b.t. wat % Maastrichtenaren vindt van… 

Vraag: Waar zijn de kosten begroot voor het (herhaaldelijk) meten van de diverse 
meningen, ervaringen en resultaten van dergelijke indicatoren? 

Antwoord:  

  



9 
 

Vraagnummer: 39 

Pagina:  Diverse 
Communicatie met de burgers 

Vraag: Waar in de begroting is meegenomen dat – bijv. voor calamiteiten – de 
komende jaren extra intensieve communicatie noodzakelijk gaat zijn 

Antwoord:  

  

Vraagnummer: 40 

Pagina:  ?? 
Afdeling communicatie  

Vraag: Wat is het totale budget van de afdeling communicatie? 

Antwoord:  

Vraagnummer: 41 

Pagina:  ?? 
Budget communicatie  

Vraag: Wat is het budget voor campagnes als Maastricht Bereikbaar, Politieke 
Partijen Maastricht en ondersteuning verkiezingen 2026? 
 

Antwoord:  

  

 


